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NiedroZności przewodu pokormowego u ssoków w Łódzkim
Ogrodzie Zoologicznym

z Miejskie8o ogrodu zooloEiczneco w Łodzi

Niedrozności przewo,du pokarł-nowego obser-
wował].o klinicznie i po,twierdzaino sekcyjnie.
W tab. 1 zestawiono nie,drozności przewodu po-
karmowego strvier,dzone pośmiertnie w okresie
lat 1962-1972. Nie uwzględnion,o przypad.ków,
które były stwier,dzane tylko na podstawie ba-
dania klinicznego, bov,ziem ustalenie pewnegc
rozpoznania jest przyżyciowo tru.dne. O ile u
dużych zwierząt domiowych mozna prawie za-
wsze pl]zeprowadzić badanie rel<talne, które w
takich przypadkach jest rozstrzygalące, ,o tyle
u ssaków w Zoo to podstawowe badanie rzadko
można wykonać.

Opis ptzypadków
Przypadek 1. Rezus, samiec, 4 7ata. Przez pięć ko].ej-

nych dni obserwowano osowienie, brak apetytu, mniej
lub bardziej nasiloną biegunkę. Szóstego dnia w wod-
nistym kale pojawiła się krew. Zwierzę było bardzo
osłabio,ne i w tym dniu pa,dło. Sekcyjnie stwierdzono
rvgłobienie jelita cienkiego i uszypułowane gruczolaki
żołądka.

Przypadek 2. Koczkodan zielony, samica, wiek 7 lat.
W ciągu sześciu dni obserwowano tylko osowienie,
Szóstego dnia wystąpiło przejściowe wynicowanie ślu-
zówki pochwy. Zwietzę padło siódmego dnia. Sekcyj-
,nie stwierdzono wpochwienie jelita cienkiego. Przez
cały czas choroby brak było oib,jawów ze strony prze-
wodu pokarmowego.

Przypadek 3. Mandryl, dorosły samiec, wiek niezna-
ny. Pierwszego dnia obserwowano wymioty krwią i
brak apetytu, drugiego dnia brak apetyttr i osowienie.
Od trzeciego dnia w kale pojawił się krwawy śluz.
czwartego dnia ponownie wystąpiły wymioty. przez
dwa następne dni objawy te coraz bardziej się nasila-
ły. Zwieuę padło siódmego dnia. Sekcyjnie 5tl,ierdzo-
no uwięźnięcie jelita cienkiego w otworze sieci,

Przypa,dek 4. Girbon. dorcsła samica, wiek nieznany.
W pierwszym dniu schorzenia nastąpiło wypadnięcie
prostnicy i częściowo okrężnicy. Po zreponorvaniu zwie-
rzę było bardzo mało ruchliwe i nie jadło. Drugiego
dnia znowu doszło do wypadnięcia jelita grubego.
Przy repozycji śluzówka pękała, krwawienie było bar-
dzo dlże. Zwietzę w tym samym dniu padło. Sekcyj-
nie stwierdzono wgłobienie do okrężnicy całego jelita
ślepego oraz części okrężnicy na długości 27 cm.

Przypadek 5. PanteTa, samica, wiek 1 tydz. Zwierzę
po urodzeniu zostało porzucone przez matkę, W czwar-
tym dniu życia obserwowano ślinotok, 5zóstego pojawił
się kał z krwią, a następ,nego dnia zwierzę padło. Sek-
cyjnie 5twierdzong zatkanie jelita grubego zbitą treś-
cią pokarmową.

Przypadek 6. 1{oń tarpanowaty, samiec, 22 lata.
Pierwszego i drugiego dnia wystąpił ibrak apetytu.
Trzeciego dnia stolce były rozwolnione. Badaniem rek-
talnym stw'.eTdzono zatkanie okrężnicy małej. Stoso-
wano głębo,kie wlewy doodbytnicze. Zwierzę padło
czwartego dnia. Sekcyjnie wykazano w okrężnicy ma-
łej czop z treści roślinnej i piasku oraz włóknikowe
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omówienie
Jak wynika z tab. 1 niedrożności przewodu

pokarmowego stwierdzano u różnych gatun-
ków ssaków. zarówno u samców jak i u samic.
W czterech przypadkach spośród trzyrnastu
zejścia śrn-ierte]ne były nagłe b,ez żadnych ob-
jawów klinicznych. Dotyczyły one pantery,
gnu, szynszyli i pałanki. W pozostałych dzie-
więcitl przypaclkach. notowano mniej lub bar-
dziej zaznaczone ob jawy kliniczne.

U małp na podkreślenie zasługuje fakt, że rve
wszystkich przypadkach wystąpiła niedrozność
strangulacyjna,(z zadzierzgnięciem), w kŁórej
oprócz zarnknięcia światła jelita, uległy uciś-
nięciu naczynia kreżkowe. Schorzenie wy§tę-
powało na wiosnę u zwierząt dorosły,ch, nieza-
Ież,nie od płci. Objawy kliniczne obserwowarre
u małp nie zawsze mogły nasuwać podejrzenie
niedrozności przewcldu pokarrnowego.

JAN DĄBROWSKI

zapalenie otrzewnowej ściennej i pęknięcie okrężnicy
małej,

Przypadek 7. Zebra, samica, ponad 14 lat. Objawy
]<liniczne notołtane pierwszego dnia: brak apetytu, lek-
kie wzdęcie powłok ibrzusznych, Drugiego dnia brak
apetytu, brak defekacji, pragnienie zachowane. Trze-
ciego dnia zwierzę dużo leżało, w dalszym ciągu było
brak defekacji. Czwartego dnia wzdęcie powłok brzu-
sznych było silniejsze, da]szy brak defekacji, tętno
l28lmin. Tego dnia z,wietzę padło. Sekcyjnie stwierdzo-
no zatkanie okrężnicy małej gzopem karmowym oraz
zrosty jelit z otłzewną ścienną i pęknięcie jelita śle-
pego.

Przypadek 8. Wiskalcza, "samiec, wiek 1 tydz, W dniu
upadku u zrvierzęcia qbserwowano tylko krótkotrwa-
łe osłabienie i osowienie. Sekcyjnie stw-ierdzono zat-
kanie jelita grubego zbitą treścią pokarmową.

Przypadek 9. Pancernik, samica, wiek 10 tyg. Pierw-
szego dnia zwierzę było osornriałe, wystąpił brak ape-
tytu. Na drugi dzień zwietzę padło. Sekcyjnie stwier-
dzono zatkanie jelita cienkiego zbi.tą treścią pokarmo-
wą oraz jego pęknięcie.

Tab. l. Niedrorżność przewo,du pokarmowego u ssa-
ków w Łódzkim ZOO w okiesie t962-I972.
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U pozostałych gatr-rnkow zwierzą| wystąpila
niedrożność obtur,acyjna. Pięć przypadków
spośród dziewięciu to niedroż,noścj u zwlerząt
nowonarodzonych w wieku od 1 do 12 tygod-
dni. Objawy kliniczne wystąpiły u jednej z
panter oraz u wiskaczy i pancerni,ka. U panter
podobnie zresztą jak i u innych kot,owatych
fizjologiczną czynnością samicy jest wy}izywa-
nie nolvorodka. Czynność ta pob,udza m. in.
motor;rkę przewodu pokarmowego. Dlatego też
w wypadku porzucenia młodych przez ma|kę
należy ltczyć się z mozliwością wystąpienia
niedrożności.

Wiskacza padła w wieku 1 tygodnia. W tym
o]<r,e,sie zwterzęta te zaczynają spozywać po-
karm stały, Przewó,d pokarrnowy tych zwie-
rząt nie jest jeszcze przygotowany do przyj-
mowania zbyt dużych ilości pokarmu stałeg,o,

dlatego też w przypadku pobrania nadniierrrej

jego ilości dojść może ,do zm,niejszenia moto-
ryki jelit i ich zatkania.'Gnu białobrode padło w wieku 12 tygodni.
W tym okresie przeżuwacze zaczynają pobie-
rać coraz większe ilości pasz objętościowych i
w związku z tyrn zwiększa się rola przedżołąd-
ków. Jednak przedzołądki nie są jeszc:ze w peł-
ni sprawne, dlatego tez okres ten sprzyja po-
wstawarriu niedrożrrości.

U 10 tygodrriowego pancernika otaz u dor,o-
słej szyn,szyli i dorosłej pałanki rl7 następstwie
zatkania jelit doszło do ich pęknięcia, Przypad-
ki te miały miejsce -w okresie jesienno-zimo-
Wym.

Dwie nieclrozności stwierdzono u korrio\^,a-
tych. Dotyczyły orre zwterząt starych i wystą-
piły jesienią; w obu przypadkach czynnikiem
usposabiającym był wiek.
Adres a,utora: lek. Wet. Jan Dąl]lowski, 94-101 Łódź, ul. Nar-
ciarska 5 m.28.

ZBIGNIEW BERNACKI
Toruń

Występowonie wnętrosłwo orQz określenie wie|kości gruczołów
pęcherzykowych bydło rosy nizinnei czorno-biołei

Vórirrger (15), Bischop (2), oraz Ktist i
Schaetz (10) podają, ze wnętrostwo u by,dła wy-
stępuje bardzo rzadko. Koch i wsp. (9) o,pisują
kilka pojedyńczych p,rzypadków lvnętrosLwa
bydła, stwiendzonych przez kilku autorów.
Vheat (14) oibserwował,dziedzjczente czterech
przypadków wnętrostlva ]ewostronnego bydła
rasy Herefond w trzech p,oł<o1eniach, a Bischop
(2) 3 przypadki wnętrostwa obustronrrego cie-
Iąt rasy Shorthorn. Blonr (3) ,podaje, ze wnę-
trostwo u ras czerwonej duńskiei i fr;lzyjskiej
(SDM) występuje w nasileniu 0-1ło i głórn,nie
dotyczy lewego jądra. Pearsorr (12) opisuje 12
przypadków rvnętr,ostwa u róznych ras bydła,
z czego 4 przypatdki obustronnego i ]. lewo-
strorrnego zloil<alizowa.ne były w jamie brzusz-
nej, a 1 ]ewostr,onrreg,o w kanale pachwino-
wy,m. Pozostałe 6 przypadków dotyczyły prze-
mieszczenia 1ąder (ectopia testis) w okolicę rra-
pletka lub na wewrrętrzną stronę uda. Oksanen
(11) wśród 110 cieląt z lvrodzonymi wadami tła
genetycznego stwierdził 45,70lo wnętrostwa u
samców.

Ktist i Schae,tz (10) podają, że zatrzymane
jądra są na ogół mniejsze i że ich furrkcje hor-
monalne są zwykle zacho-wane, natonriast
spermatog,eineza w ,związkll z luszkodzeniern na-
błonka plemnikotwórczego jest prawie całko-
wicie zniesiona.

Celem ,badań było ustalenie stopnia wystę-
powania wnętrostwa by,dła rasy ncb oraz okre-

ślenie ro,żnic zachodzących w zakresie wielko-
ci jąder i
porówna w

ch mięclz i
woIcami.

1\1Iateriał i metody

W tatach no 5.3 ocho,dzące
główniezt twab Naogó1-
ńą liczbe sa się cz zwierząt:
412 cieląt 126 ,buhajów o ciężatze ciała do
2B0 ke, 90 o ciężatze ciała powyżej 2B0 ke
i 3.938 wo żarze ciała ,powyżej 186 kg. U 30
buhajórv o średnim. ciężarze cia\a 342 kg (294-395) i
u B wnętrów o średnim ciężatze ciala 344 kg (260-594)
orzeproi,radzono badania testometryczne wy zriaczając
indeks jąder, metodą Ganrcika i Sa
I,ndeks jąder wyznaczano rn,nożąc
szeroko ość jąder. 'W celu porównania
ływania czyrr,ności hormonałnej jąder na wielkości
grucz,ołów pęcherzykowych u tych samych 30 btrha-
jów i B wnętrów, olaz u 30 wo,tców o średnim cięża-
rze ,ciała 334 kg (283---380) ważono i mierzono dfugości
gruczołów pęcherzykowych.

W przypadku zatrzymanych jąder szukano plemni-
ków rv przewodach najądrzy, Zawartość przewodów
najądrzy wyci,skano na szkiełka podsta,,"lrowe i ogląda-
no \lr' preparatach nieibarwionych pod powiększenie;m,

Wyrriki
Stwier,dz,ono B przypadków wnętrost,wa, c,o

stanowi 0,150/o.
W grupie buhajów o ciężarze ciała powyżej

2B0 kg ,stwierdz,ono jeden przypadek ,wnętro-
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